
Planen Sie einen Neubau oder Umbau? Dann sind Sie genau richtig 
bei uns! Mit unserem grossen Sortiment an Zimmereiarbeiten, 
Schreinerarbeiten, Fenster / Türen und Küchen begleiten wir Sie 
durch die gesamte Bauzeit.

Gerne beraten wir Sie vor Ort oder in unserer Ausstellung.

karo-holz.ch

KARL ROHRER AG
Wichelstrasse 1
6072 Sachseln
041 660 30 44
info@karo-holz.ch

LERNEN SIE MIT UNS DIE SCHÖNE
SEITE DES BAUENS KENNEN

Amtlicher Teil
Herausgeber Kanton Nidwalden
Verlag, Druck und Abonnementsverwaltung Engelberger Druck AG, Oberstmühle 3, 6370 Stans
Kontakt Tel. 041 619 15 70, Fax 041 619 15 60, amtlich@amtsblatt-nw.ch, www.amtsblatt-nw.ch

Nr. 14 · 5. April 2023



578 Nr. 14 · 5. April 2023

Die nächste Ausgabe Nr. 15 erscheint am 
Donnerstag, den 13. April 2023

INHALTSVERZEICHNIS

Landrat 579

Regierungsrat 599

Direktionen und Amtsstellen 600
Justiz- und Sicherheitsdirektion 600
Bildungsdirektion 607
Landwirtschafts- und Umweltdirektion 609
Gesundheits- und Sozialdirektion 617

Handelsregister 618

Schuldbetreibung und Konkurs 624

Gemeinden 631
Baugesuche 631
Oberdorf 633
Stans 634
Wolfenschiessen 635

Selbständige Anstalten 636

Ausschreibung 637



579Nr. 14 · 5. April 2023

LANDRAT

Protokoll

Auszug aus dem Protokoll des Landrates vom 29. März 2023

Vorsitz: Landratspräsident Markus Walker, Ennetmoos
Anwesend: Vormittagssitzung: 57 Ratsmitglieder

Stans, Rathaus, Landratssaal, 
08.30 bis 09.40 Uhr

1. Die Tagesordnung wird genehmigt.
2. Das Protokoll der Landratssitzung vom 8. Februar 2023 wird genehmigt.
3.  Als zusätzliche Präsidentin des Kantonsgerichtes für den Rest der Amtsdauer 2020–2024 

wird unter Bedingung gewählt:
 Dr. iur. Martina Steiner, Kleindöttingen
4.  Die Teilrevision des Einführungsgesetzes zum Bundesgesetz über die Landwirtschaft (Kan-

tonales Landwirtschaftsgesetz, kLwG); [Fördermassnahmen]; wird in 1. Lesung beraten.
5.  Die Teilrevision des Gesetzes über die Ausübung des Anwaltsberufes (Kantonales Anwalts-

gesetz, AnwG); [Änderung betr. Entzug Anwaltspatent, Praktikum, Anwaltsprüfung]; wird in 
2. Lesung beschlossen.

6.  Die Teilrevision des Gesetzes über die Sozialhilfe (Sozialhilfegesetz, SHG); [Änderung betr. 
Inkassohilfe]; wird in 2. Lesung beschlossen.

7.  Die Teilrevision des Einführungsgesetzes zum Bundesgesetz über die Krankenversiche-
rung (Krankenversicherungsgesetz, kKVG); [Bereich Zulassung zulasten der obligatorischen 
Krankenversicherung]; wird in 2. Lesung beschlossen.

8.  Die Teilrevision des Reglements über die Geschäftsordnung des Landrates (Landratsregle-
ment, LRR); [Änderung aufgrund der Parlamentarischen Initiative von Landrätin Iren Oder-
matt Eggerschwiler, Dallenwil, und Mitunterzeichnenden betreffend Befristung der Erfül-
lung von gutgeheissenen Vorstössen]; wird in 2. Lesung beschlossen.

9.  Der Landrat hat 9 Einbürgerungsgesuche gutgeheissen und den Gesuchstellerinnen und 
Gesuchstellern das Kantonsbürgerrecht zugesichert.

Stans, 30. März 2023

LANDRAT NIDWALDEN

Landratssekretär 
lic. iur. Emanuel Brügger



580 Nr. 14 · 5. April 2023

Gesetz 
über die Ausübung des Anwaltsberufes 
(Kantonales Anwaltsgesetz, AnwG) 

Änderung vom 29. März 2023 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern) 

 

Neu: – 
Geändert: 261.1 | 265.1 | 267.1  
Aufgehoben: – 

Der Landrat von Nidwalden, 

gestützt auf Art. 60 der Kantonsverfassung, in Ausführung von Art. 3 und 
34 des Bundesgesetzes vom 23. Juni 2000 über die Freizügigkeit der 
Anwältinnen und Anwälte (Anwaltsgesetz, BGFA)1), 

beschliesst: 

I .  

Der Erlass «Gesetz über die Ausübung des Anwaltsberufes (Kantonales 
Anwaltsgesetz, AnwG)»2) vom 4. Februar 2004 (Stand 1. Januar 2011) 
wird wie folgt geändert: 

Art. 2 Abs. 2 (geändert) 
2 Die Anwaltskommission bezeichnet für das Kommissionssekretariat 
und die Stellvertretung je eine Gerichtsschreiberin oder einen Gerichts-
schreiber des Obergerichts. 

1) SR 935.61 
2) NG 267.1  

1 



581Nr. 14 · 5. April 2023

Art. 3 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu), Abs. 3 (neu) 
1 Die Anwaltskommission ist die Aufsichtsbehörde über die Anwältinnen 
und Anwälte gemäss BGFA3). 

1. Aufgehoben. 
2. Aufgehoben. 
3. Aufgehoben. 
4. Aufgehoben. 
5. Aufgehoben. 
6. Aufgehoben. 
7. Aufgehoben. 
8. Aufgehoben. 
9. Aufgehoben. 
2 Sie ist insbesondere zuständig für: 

1. die Führung des kantonalen Anwaltsregisters und der öffentlichen 
Liste gemäss BGFA; 

2. die Durchführung von Aufsichts- und Disziplinarverfahren; 
3. den Entscheid über die Entbindung vom Berufsgeheimnis; 
4. die Durchführung der Anwaltsprüfung; 
5. die Erteilung und den Entzug des Anwaltspatentes; 
6. die Abnahme der Eignungsprüfung gemäss Art. 31 BGFA; 
7. die Führung des Eignungsgespräches gemäss Art. 32 BGFA; 
8. den Entscheid über den Registereintrag; 
9. die Veranlassung der nach diesem Gesetz oder dem BGFA erfor-

derlichen Veröffentlichungen im Amtsblatt. 
3 Die Anwaltskommission trifft alle Anordnungen und Verfügungen, die 
durch die Gesetzgebung nicht einer anderen Instanz zugewiesen wer-
den. 

Titel nach Art. 3 (geändert)  

2 Berufsausübung 

Art. 4 Abs. 1 (geändert), Abs. 3 (neu)  

Anwaltsberuf (Überschrift geändert) 
1 Den Anwaltsberuf übt aus, wer: 

1. (neu) über ein Anwaltspatent verfügt; und 

3) SR 935.61 

2 



582 Nr. 14 · 5. April 2023

2. (neu) Personen in Verfahren vor Gericht, anderen Behörden oder 
gegenüber Dritten vertritt oder in Rechtsfragen berät und dabei 
unter der Berufsbezeichnung Anwältin oder Anwalt oder einer 
gleichwertigen Bezeichnung auftritt. 

3 Die berufsmässige Parteivertretung beziehungsweise die Verteidigung 
von Parteien in Zivil-, Straf- und Verwaltungsverfahren richtet sich nach 
Art. 70 des Gesetzes über die Gerichte und die Justizbehörden (Ge-
richtsgesetz, GerG)4). 

Art. 5 Abs. 1 (geändert), Abs. 2, Abs. 3 (geändert), Abs. 4 

(neu) Praktikantenbewilligung (Überschrift geändert) 
1 Personen, die zu Ausbildungszwecken bei einer Anwältin oder einem 
Anwalt mit Eintrag im kantonalen Anwaltsregister tätig sind und Parteien 
im Sinne von Art. 70 Abs. 1 oder 2 GerG5) vertreten, bedürfen einer Be-
willigung des Präsidiums der Anwaltskommission. 

2 Die Bewilligung wird erteilt, wenn: 

1. (geändert) die Voraussetzungen nach Art. 7 Abs. 3 und Art. 8 Abs. 1 
Buchstabe a–c BGFA erfüllt sind; 

2. (geändert) sichergestellt ist, dass die Tätigkeit der Praktikantin 
beziehungsweise des Praktikanten unter der Verantwortung der 
Anwältin oder des Anwaltes erfolgt. 

3. (geändert) 

3 Die Bewilligung gilt für zwei Jahre. Sie kann widerrufen werden, wenn 
das Verhalten der Praktikantin oder des Praktikanten zu begründeter 
Beanstandung Anlass gibt. 

4 Ausserkantonale Praktikantenbewilligungen gelten als anerkannt, wenn 
der jeweilige Kanton Gegenrecht hält. 

Art. 8 Abs. 1, Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (aufgehoben), Abs. 4 (aufgehoben) 
1 Zur Anwaltsprüfung wird zugelassen, wer: 

1. (geändert) die Voraussetzungen gemäss Art. 7 Abs. 1 lit. a und Art. 
8 Abs. 1 lit. a - c BGFA6) erfüllt; 

2. (geändert) in der Regel vollberuflich während 12 Monaten in der 
Schweiz bei einer oder einem im kantonalen Anwaltsregister nach 
dem BGFA eingetragenen Anwältin oder Anwalt oder in der 
Rechtspflege praktisch tätig war; und 

4) NG 261.1 
5) NG 261.1 
6) SR 935.61 

3 



583Nr. 14 · 5. April 2023

3. (geändert) das schweizerische Bürgerrecht besitzt oder rechtmässig 
in der Schweiz Wohnsitz hat und zur selbständigen Erwerbstätig-
keit berechtigt ist. 

2 Die praktische Tätigkeit gemäss Abs. 1 Ziff. 2 ist mindestens sechs 
Monate bei einer Anwältin oder einem Anwalt sowie mindestens sechs 
Monate im Kanton auszuüben. 

3 Aufgehoben. 

4 Aufgehoben. 

Art. 9 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert) 
1 Die Kandidatin oder der Kandidat hat sich bei der Anwaltsprüfung über 
die zur Ausübung des Anwaltsberufes erforderlichen juristischen Kennt-
nisse auszuweisen. 

2 Die Anwaltsprüfung besteht aus einer schriftlichen und einer mündli-
chen Prüfung. 

Art. 10 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (neu) 
1 Die Anwaltskommission bewertet die schriftliche und die mündliche 
Prüfung je mit „bestanden“ oder „nicht bestanden“. 

2 Wird die schriftliche Prüfung nicht bestanden, gilt die Anwaltsprüfung als 
nicht bestanden. Zur mündlichen Prüfung wird zugelassen, wer die 
schriftliche Prüfung bestanden hat. 

3 Die Anwaltsprüfung ist bestanden, wenn die schriftliche und die münd-
liche Prüfung mit „bestanden“ bewertet sind. 

Art. 11 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (aufgehoben) 
1 Die Kandidatin oder der Kandidat kann die nicht bestandene mündliche 
Prüfung binnen eines Jahres einmal wiederholen. 

2 Eine nicht bestandene Anwaltsprüfung kann wiederholt werden. 

3 Aufgehoben. 

Art. 13 Abs. 2 (geändert) 
2 Wiederholungen sind gebührenpflichtig. 

4 



584 Nr. 14 · 5. April 2023

Art. 13a (neu) 

Verlust 
1. Verzicht 
1 Die Inhaberin oder der Inhaber des Anwaltspatentes kann gegenüber 
der Anwaltskommission schriftlich erklären, auf das Anwaltspatent zu 
verzichten. 

2 Die Anwaltskommission verweigert die Entgegennahme des Verzichts, 
wenn ein befristetes oder dauerndes Berufsausübungsverbot gemäss 
BGFA7) droht. 

Art. 13b (neu) 

2. Entzug 
1 Die Anwaltskommission entzieht der Inhaberin oder dem Inhaber das 
Anwaltspatent, wenn: 

1. die persönlichen Voraussetzungen gemäss Art. 8 BGFA8) nicht 
mehr erfüllt sind; oder 

2 gegenüber der Inhaberin oder dem Inhaber ein befristetes oder 
dauerndes Berufsausübungsverbot gemäss BGFA ausgesprochen 
worden ist. 

Art. 13c (neu) 

Wiedererteilung 
1 Die Anwaltskommission kann das Anwaltspatent im Falle eines Ver-
zichts wiedererteilen, wenn die persönlichen Voraussetzungen gemäss 
Art. 8 BGFA9) erfüllt sind. 

2 Sie kann die vollständige oder teilweise Wiederholung der Anwaltsprü-
fung verlangen, wenn Zweifel über die fachlichen Fähigkeiten für das 
Anwaltspatent bestehen. 

Art. 13d (neu) 

Verfahren bei Tod oder Handlungsunfähigkeit 
1 Anwältinnen und Anwälte haben für den Fall ihres Todes oder ihrer 
dauernden Handlungsunfähigkeit vorbereitende Handlungen zu treffen, 
damit laufende Aufträge in diesen Fällen fortgeführt werden können. 

7) SR 935.61 
8) SR 935.61 
9) SR 935.61 

5 



585Nr. 14 · 5. April 2023

2 Wurden keine vorbereitenden Handlungen getroffen und kann die Ge-
schäftstätigkeit nicht mittels Substitution weitergeführt werden, beauftragt 
die Anwaltskommission eine Anwältin oder einen Anwalt, im Interesse 
der Klientschaft sowie unter Wahrung des Berufsgeheimnisses die 
laufenden Aufträge vorzunehmen und die Kanzlei abzuwickeln. Die An-
wältin oder der Anwalt handelt in eigener Verantwortung, aber auf Rech-
nung und Kosten der abzuwickelnden Anwaltskanzlei. 

Art. 15 Abs. 1 (geändert) 
1 Die Eintragung im Anwaltsregister ist gestützt auf Art. 6 BGFA10) im 
Amtsblatt zu veröffentlichen. 

Art. 16 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert), Abs. 4 (neu) 
1 Kantonale und kommunale Gerichts- und Verwaltungsbehörden melden 
der Anwaltskommission unverzüglich Vorfälle: 

1. (neu) die den Verdacht begründen, dass eine Anwältin oder ein An-
walt gegen Berufsregeln oder andere Bestimmungen dieses Ge-
setzes oder des BGFA11) verstossen hat; oder 

2. (neu) welche die Löschung im Anwaltsregister, in der Liste gemäss 
Art. 28 BGFA oder im Anwaltsverzeichnis beziehungsweise der 
Entzug des Anwaltspatentes nach sich ziehen können. 

2 Das Konkurs- und Betreibungsamt meldet der Anwaltskommission un-
verzüglich, wenn ein Verlustschein auf eine Anwältin oder einen Anwalt 
ausgestellt wird. 

3 Die Staatsanwaltschaft meldet der Anwaltskommission unverzüglich, 
wenn gegen eine Anwältin oder einen Anwalt eine Strafverfolgung wegen 
eines Verbrechens oder eines vorsätzlichen Vergehens eröffnet wird. Sie 
teilt der Anwaltskommission auch den rechtskräftigen Endentscheid 
dieses Strafverfahrens mit. 

4 Im Übrigen gilt die Meldepflicht gemäss Art. 15 BGFA. 

Art. 21 Abs. 1 (geändert) 

1 Für sämtliche Amtshandlungen im Zusammenhang mit dem Vollzug 
dieses Gesetzes, insbesondere für Einspracheverfahren, werden amtli-
che Kosten erhoben. 

10) SR 935.61 
11) SR 935.61 

6 



586 Nr. 14 · 5. April 2023

Titel nach Art. 22 (geändert) 

7 Rechtsschutz- und Strafbestimmungen 

Art. 23 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (neu) 
1 Gegen Verfügungen kann Einsprache erhoben werden. 

2 Gegen Einspracheentscheide kann Beschwerde beim Verwaltungsge-
richt erhoben werden. Bei Beschwerden gegen Prüfungsentscheide steht 
dem Verwaltungsgericht keine Ermessenskontrolle zu. 

Art. 24 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben)  

Strafbestimmungen (Überschrift geändert) 
1 Mit Busse bis zu 20’000 Franken wird bestraft, wer: 

1. (neu) die Tätigkeit einer Anwältin oder eines Anwalts ausübt, ohne 
dazu berechtigt zu sein; 

2. (neu) unter der Berufsbezeichnung Anwältin oder Anwalt oder unter 
einer gleichwertigen Bezeichnung auftritt, ohne ein Anwaltspatent 
zu besitzen oder zur Führung dieser Berufsbezeichnung gemäss 
Art. 11 und 33 BGFA12) berechtigt zu sein; 

3. (neu) eine andere anwaltliche Berufsbezeichnung führt, ohne ge-
mäss Art. 11, 24, 27 Abs. 2 und 33 BGFA dazu berechtigt zu 
sein; 

4. (neu) sich im Geschäftsverkehr fälschlicherweise als im Anwaltsre-
gister eingetragen bezeichnet. 

2 Aufgehoben. 

I I .  

1. 
Der Erlass «Gesetz über die Gerichte und die Justizbehörden (Gerichts-
gesetz, GerG)»13) vom 9. Juni 2010 (Stand 1. Februar 2022) wird wie 
folgt geändert: 

12) SR 935.61 
13) NG 261.1  

7 



587Nr. 14 · 5. April 2023

Art. 70 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (neu)  

Parteivertretung, Verteidigung (Überschrift geändert) 
1 Die berufsmässige Parteivertretung beziehungsweise die Verteidigung 
von Parteien vor den Gerichten und den Strafverfolgungsbehörden rich-
tet sich: 

1. (neu) in Zivilverfahren nach Art. 68 der Schweizerischen Zivilpro-
zessordnung (Zivilprozessordnung, ZPO)14); 

2. (neu) in Straf- sowie in Übertretungsstrafverfahren nach den Art. 
127 ff. der Schweizerischen Strafprozessordnung (Strafprozess-
ordnung, StPO)15). 

2 Zur berufsmässigen Parteivertretung in Verwaltungsgerichtsverfahren 
ist berechtigt, wer im kantonalen Anwaltsregister eingetragen ist oder die 
Freizügigkeit nach dem BGFA16) geniesst. 

3 Die im kantonalen Anwaltsregister eingetragenen Anwältinnen und An-
wälte sind verpflichtet, amtlich verfügte Vertretungen sowie die Vertre-
tung von Parteien, denen die unentgeltliche Rechtspflege gewährt wurde, 
zu übernehmen. 

2. 
Der Erlass «Gesetz über das Verwaltungsverfahren und die Verwal-
tungsrechtspflege (Verwaltungsrechtspflegegesetz, VRG)»17) vom 8. Fe-
bruar 1985 (Stand 1. November 2020) wird wie folgt geändert: 

Art. 16 Abs. 1 (geändert) 
1 Die Parteivertretung muss unbeschränkte Handlungsfähigkeit besitzen; 
für die berufsmässige Parteivertretung vor dem Verwaltungsgericht ist 
Art. 70 GerG18) anwendbar. 

I I I .  

Keine Fremdaufhebungen. 

14) SR 272.0 
15) SR 312.0 
16) SR 935.61 
17) NG 265.1  
18) NG 261.1 

8 



588 Nr. 14 · 5. April 2023

9 

IV. 

Referendumsvorbehalt 

Diese Änderung untersteht dem fakultativen Referendum. 

Inkrafttreten 

Der Regierungsrat legt den Zeitpunkt des Inkrafttretens fest. 

Stans, 29. März 2023  

LANDRAT NIDWALDEN 

Landratspräsident  
   Markus Walker 

Landratssekretär  
   lic. iur. Emanuel Brügger 

Datum der Veröffentlichung: 5. April 2023 
Letzter Tag für die Hinterlegung eines Gegegenvorschlages 
5. Juni 2023 
Letzter Tag der Referendumsfrist: 5. Juni 2023 

 



589Nr. 14 · 5. April 2023

Gesetz 
über die Sozialhilfe 
(Sozialhilfegesetz, SHG) 

Änderung vom 29. März 2023 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern) 

 

Neu: – 
Geändert: 761.1  
Aufgehoben: – 

Der Landrat von Nidwalden, 

gestützt auf Art. 25, 26 und 60 der Kantonsverfassung, 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass «Gesetz über die Sozialhilfe (Sozialhilfegesetz, SHG)»1) vom 
22. Oktober 2014 (Stand 1. März 2019) wird wie folgt geändert: 

Art. 2 Abs. 1 
1 Die Sozialhilfe gliedert sich in: 

2.  (geändert) die individuelle Sozialhilfe, welche die persönliche 
Sozial-  
hilfe, die wirtschaftliche Sozialhilfe und die Alimentenhilfe um-
fasst. 

Art. 8a (neu) 

Innerkantonale Zuständigkeitskonflikte 
1 Die Direktion entscheidet bei Streitigkeiten zwischen Gemeinden über 
die Zuständigkeit. Die erstangerufene Gemeinde hat ein Gesuch einzu-
reichen. 

1) NG 761.1  

1 



590 Nr. 14 · 5. April 2023

2 Gegen den Entscheid der Direktion können die beteiligten Gemeinden 
binnen 20 Tagen Beschwerde beim Verwaltungsgericht erheben. 

3 Die erstangerufene Gemeinde ist für die Sozialhilfe vorleistungspflich-
tig. 

4 Der Regierungsrat erlässt die erforderlichen Bestimmungen zu inner-
kantonalen Zuständigkeitskonflikten in einer Verordnung. 

Art. 26 Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (neu) 
2 Die Aufenthaltsgemeinde ist zur Leistung von wirtschaftlicher Sozialhilfe 
verpflichtet (Vorleistungspflicht), solange der Unterstützungswohnsitz der 
hilfebedürftigen Person nicht feststeht oder wenn eine Person un-
aufschiebbarer Hilfe bedarf. 

3 Bestehen zwischen Gemeinden Streitigkeiten über die Zuständigkeit 
zur Vorleistungspflicht, ist die erstangerufene Gemeinde gemäss Art. 8a 
vorleistungspflichtig. 

Art. 30 

Aufgehoben. 

Titel nach Art. 30 (geändert)  

3.3 Alimentenhilfe 

Art. 31 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert)  

Inkassohilfe (Überschrift geändert) 
1 Der Kanton hat unterhaltsberechtigten Personen Inkassohilfe gemäss 
der Verordnung über die Inkassohilfe bei familienrechtlichen Unterhalts-
ansprüchen (Inkassohilfeverordnung, InkHV)2) zu leisten. 

1. Aufgehoben. 
2. Aufgehoben. 
3. Aufgehoben. 
4. Aufgehoben. 
5. Aufgehoben. 
2 Die Inkassohilfe wird auch für die vor Einreichung des Gesuchs verfal-
lenen Unterhaltsbeiträge und Familienzulagen geleistet, sofern diese 
nicht verjährt sind. 

2) SR 211.214.32  

2 



591Nr. 14 · 5. April 2023 3 

Art. 32 Abs. 2 (geändert) 
2 Die Bevorschussung setzt einen anerkannten Unterhaltstitel voraus. 
Der Regierungsrat regelt die anerkannten Unterhaltstitel in einer Verord-
nung. 

Art. 33 Abs. 1 (geändert) 
1 Die Bevorschussung richtet sich nach dem im anerkannten Unterhalts-
titel genannten und nicht geleisteten Betrag. 

Art. 49 Abs. 2 
2 Er hat insbesondere für folgende Aufgaben die Kosten zu tragen: 

4. (geändert) die Inkassohilfe (Art. 31). 

Art. 50 Abs. 4 (geändert) 
4 Bei der Inkassohilfe gemäss Art. 31 tragen die Gemeinden die nicht 
einbringlichen Kosten Dritter im Zusammenhang mit bevorschussten 
Kinderalimenten. 

I I .    

Keine Fremdänderungen. 

I I I .    

Keine Fremdaufhebungen. 

I V .    

Referendumsvorbehalt 

Diese Änderung untersteht dem fakultativen Referendum. 

Inkrafttreten 

Der Regierungsrat legt den Zeitpunkt des Inkrafttretens fest. 



592 Nr. 14 · 5. April 2023

Stans, 29. März 2023 

LANDRAT NIDWALDEN 

Landratspräsident  
   Markus Walker 
 
Landratssekretär  
   lic. iur. Emanuel Brügger 

Datum der Veröffentlichung: 5. April 2023 
Letzter Tag für die Hinterlegung eines Gegegenvorschlages 
5. Juni 2023 
Letzter Tag der Referendumsfrist: 5. Juni 2023
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 



593Nr. 14 · 5. April 2023

Einführungsgesetz 
zum Bundesgesetz über die Krankenversicherung 
(Krankenversicherungsgesetz, kKVG) 

Änderung vom 29. März 2023 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern) 

 

Neu: – 
Geändert: 742.1  
Aufgehoben: – 

Der Landrat von Nidwalden, 

gestützt auf Art. 28 und 60 der Kantonsverfassung, in Ausführung des 
Bundesgesetzes vom 18. März 1994 über die Krankenversicherung 
(KVG)1), 

beschliesst: 

I .  

Der Erlass «Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Kranken-
versicherung (Krankenversicherungsgesetz, kKVG)»2) vom 25. Oktober 
2006 (Stand 1. Januar 2021) wird wie folgt geändert: 

Art. 5 Abs. 1 
1 Der Regierungsrat ist zuständig für: 

5a. (neu) den Entscheid über den Zulassungsstopp aufgrund einer 
Kostensteigerung (Art. 55a Abs. 6 KVG); 

Titel nach Art. 9a (neu) 

3.3 Zulassung von Leistungserbringern 

1) SR 832.10 
2) NG 742.1  

1 



594 Nr. 14 · 5. April 2023

Art. 9b (neu)  

Grundsätze 
1 Der Kanton entscheidet über die Zulassung von Leistungserbringern zur 
Tätigkeit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung. 

2 Der Regierungsrat legt die Höchstzahlen gemäss Art. 55a KVG nach 
den Kriterien und methodischen Grundsätzen des Bundes sowie den 
örtlichen Geltungsbereich der Höchstzahlen in einer Verordnung fest. 

3 Er legt die weiteren erforderlichen Bestimmungen zur Zulassung von 
Leistungserbringern und zur Beschränkung der Anzahl Ärztinnen und 
Ärzte, die im ambulanten Bereich Leistungen erbringen, in einer Verord-
nung fest. Er regelt insbesondere die Zuständigkeiten, die Verfahren, die 
Festlegung allfälliger Gewichtungsfaktoren, die regelmässige Über-
prüfung der Höchstzahlen sowie die erforderlichen Übergangsbestim-
mungen. 

I I .    

Keine Fremdänderungen. 

I I I .    

Keine Fremdaufhebungen. 

I V .    

Referendumsvorbehalt 

Diese Änderung untersteht dem fakultativen Referendum. 

Inkrafttreten 

Diese Änderung tritt am 1. Juli 2023 in Kraft. 

2 



595Nr. 14 · 5. April 2023

Stans, 29. März 2023 

LANDRAT NIDWALDEN 
  
Landratspräsident 
    Markus Walker 
  
Landratssekretär 
   lic. iur. Emanuel Brügger 

Datum der Veröffentlichung: 5. April 2023 
Letzter Tag für die Hinterlegung eines Gegegenvorschlages 
5. Juni 2023 
Letzter Tag der Referendumsfrist: 5. Juni 2023 

 



596 Nr. 14 · 5. April 2023

Reglement 
über die Geschäftsordnung des Landrates 
(Landratsreglement, LRR) 

Änderung vom 29. März 2023 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern) 

 

Neu: – 
Geändert: 151.11  
Aufgehoben: – 

Der Landrat von Nidwalden, 

gestützt auf Art. 60 Abs. 3 der Kantonsverfassung sowie in Ausführung 
von Art. 60 des Gesetzes vom 4. Februar 1998 über die Organisation 
und das Verfahren des Landrates (Landratsgesetz)1)  

beschliesst: 

I .  

Der Erlass «Reglement über die Geschäftsordnung des Landrates 
(Landratsreglement, LRR)»2) vom 16. September 1998 (Stand 15. März 
2018) wird wie folgt geändert: 

§ 112 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert) 
1 Der Regierungsrat erfüllt gutgeheissene Motionen und Postulate innert 
zwei Jahren. 

2 Er erfüllt ein Postulat, indem er in einem separaten Bericht, in einem 
der zwei auf die Gutheissung folgenden Rechenschaftsberichte oder im 
Rahmen einer Vorlage Bericht erstattet. Separate Berichte kann das 
Landratsbüro einer Kommission zur Prüfung zuweisen oder sie selbst 
prüfen. 

1) NG 151.1 
2) NG 151.11  

1 



597Nr. 14 · 5. April 2023

§ 112a (neu) 

5a. Fristverlängerung, Fristversäumnis 
1 Der Regierungsrat kann bis sechs Monate vor Ablauf der Frist deren 
Verlängerung um längstens ein Jahr beantragen. Lehnt der Landrat den 
Antrag ab, steht dem Regierungsrat eine Behandlungsfrist von längstens 
sechs Monaten nach der Ablehnung zu. 

2 Die Aufsichtskommission prüft die Stichhaltigkeit der Gründe für die 
Fristverlängerung oder die Gründe für das Fristversäumnis. 

3 Sie stellt dem Landrat Antrag auf Fristverlängerung. Bei Motionen kann 
sie auch die Überweisung an eine Fachkommission oder die 
Abschreibung beantragen. 

§ 112b (neu) 

5b. Erfüllung durch Fachkommission 
1 Die Fachkommission kann sich zur Erfüllung einer Motion unmittelbar 
an Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Verwaltung wenden und diesen 
Aufträge erteilen. Sie teilt dies der zuständigen Direktion mit. Sie kann 
auch externe Fachpersonen beauftragen. 

2 Sie unterbreitet dem Landrat eine Vorlage oder stellt Antrag auf 
Abschreibung der Motion. 

§ 114 Abs. 2 (geändert), Abs. 3 (geändert) 
2 Für Postulate, die vor mehr als drei Jahren gutgeheissen wurden, aber 
noch nicht erfüllt sind, stellt der Regierungsrat in einem besonderen 
Abschnitt des Rechenschaftsberichtes den begründeten Antrag auf 
Abschreibung oder Aufrechterhaltung. 

3 Die Aufsichtskommission wacht über die beförderliche Erledigung der 
vor mehr als drei Jahren gutgeheissenen Motionen und Postulate. 

§ 115a (neu) 

Übergangsbestimmung zur Änderung vom ... 
1 Für Motionen und Postulate, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser 
Änderung gutgeheissen sind, gelten die bisherigen Bestimmungen. 

I I .  

Keine Fremdänderungen. 

2 



598 Nr. 14 · 5. April 2023

3 

I I I .    

Keine Fremdaufhebungen. 

I V .    

Inkrafttreten 
Diese Änderung tritt am 1. Mai 2023 in Kraft. 

Stans, 29. März 2023 

LANDRAT NIDWALDEN 

Landratspräsident  
   Markus Walker 
 
Landratssekretär  
   lic. iur. Emanuel Brügger 

 



599Nr. 14 · 5. April 2023

REGIERUNGSRAT  

 1 

Regierungsratsbeschluss 
über den Schutz des Wohnhauses Major Amstad, 
Dorfstrasse 13, Parzelle 137, Gemeinde Beckenried 

vom 28. Februar 20231 

Der Regierungsrat von Nidwalden,  
gestützt auf Art. 10 des Gesetzes vom 4. Februar 2004 über den Schutz 
der Kulturdenkmäler (Denkmalschutzgesetz, DSchG)2, 
beschl iesst:  

1. 
1 Das Wohnhaus, Dorfstrasse 13, Parz. Nr. 137, Beckenried, wird 

gestützt auf das Denkmalschutzgesetz unter Schutz gestellt. 
2 Das Wohnhaus, Dorfstrasse 13, Parz. Nr. 137, Beckenried, darf ohne 

die Bewilligung des Kantons weder abgebrochen noch baulich verändert 
werden. 

3 Dem Schutze untersteht das gesamte Gebäude und die Umgebung. 

2. 
1 Bauliche Veränderungen im näheren Sichtbereich dürfen das Objekt 

in seiner Wirkung nicht beeinträchtigen. 
2 Baubewilligungspflichtige Veränderungen am Schutzobjekt oder im 

näheren Sichtbereich setzen die Zustimmung der Kommission für 
Denkmalpflege voraus; übrige bauliche Massnahmen bedürfen der 
Bewilligung der Fachstelle für Denkmalpflege (Art. 18 Abs. 3 DSchG). 

Stans, 28. Februar 2023 REGIERUNGSRAT NIDWALDEN 

 Landammann 

    Joe Christen 

 Landschreiber 

    Armin Eberli 
____________________ 
1 A 2023, 599 
2 NG 322.2 



600 Nr. 14 · 5. April 2023

DIREKTIONEN UND AMTSSTELLEN

Justiz- und Sicherheitsdirektion
Grundbuchamt

Eigentumsübertragungen
(Art. 970a ZGB, Art. 9b GB-Gesetz)

Stans
1/2 Miteigentum an: 
Parzelle Nr. 856, St. Josef 4, St. Josef, Grundbuch Stans, 538 m² Gartenanlage, übrige befestigte 
Flächen, Strasse/Weg, Gebäude
Veräusserer: Rita Flury, Matthofring 27, 6005 Luzern
Erwerber: Josef Joller, St. Josef 4, 6370 Stans

Grundstück GB-Nr. 7666, Acherweg 1, Grundbuch Stans, Stockwerkeigentum: 
115/1000 Miteigentum an Parzelle 1269 mit Sonderrecht an der 2 1/2-Zimmer-Wohnung Ost im 
Dachgeschoss 
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Juanita Baumann-Myburgh, Vorsässring 6, 6372 Ennetmoos
b) Paul Baumann, Vorsässring 6, 6372 Ennetmoos
Erwerber: Rita Leuthold-Imboden, Mueterschwandenbergstrasse 41, 6372 Ennetmoos

Ennetmoos
Grundstück GB-Nr. 5349, Allwegmatte, Grundbuch Ennetmoos, Stockwerkeigentum:  
131/1000 Miteigentum an Parzelle 669 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung Süd im 
Erdgeschoss
Veräusserer: Kammermann Immobilien-Investment GmbH in Liquidation, Gruobstrasse 30, 
6372 Ennetmoos
Erwerber: Adelheid Niederberger, Badhus 8, 6022 Grosswangen

Dallenwil
Grundstück GB-Nr. 5019, Wirzwelistrasse 4, Grundbuch Dallenwil, Stockwerkeigentum:  
34/100 Miteigentum an Parzelle 135 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung, Maisonette, 
im Erd- und Obergeschoss
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Richard Karrer, Im Winkel 414, 5054 Moosleerau
b) Nicole Karrer, Im Winkel 414, 5054 Moosleerau
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Nicolas Meudal, Langensandstrasse 10, 6005 Luzern
b) Patricia Macary, Langensandstrasse 10, 6005 Luzern



601Nr. 14 · 5. April 2023

Stansstad
Parzelle Nr. 464, Seerosenstrasse 39, Dorf, Grundbuch Stansstad, 541 m² Gartenanlage, 
übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Erben des Giovanni Krüger-Schellenberg
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Urs Schwegler, Seerosenstrasse 39, 6362 Stansstad
b) Rosana Schwegler, Seerosenstrasse 39, 6362 Stansstad

Parzelle Nr. 864, Oberschiltstrasse 11, Mittler Schilt, Grundbuch Stansstad, 1201 m² Acker/
Wiese/Weide, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Erben des Manfred Lay
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Maria Grünstein, Oberschiltstrasse 11, 6363 Fürigen
b) Michael Grünstein, Oberschiltstrasse 11, 6363 Fürigen

1.  Grundstück GB-Nr. 6234, Untere Säge, Grundbuch Stansstad, Stockwerkeigentum:  
109/1000 Miteigentum an Parzelle 1031 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung West 
im 2. Obergeschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 5832, Untere Säge, Grundbuch Stansstad, 1/54 Miteigentum an Parzelle 
1086 (Platz 48)

3.  Grundstück GB-Nr. 5836, Untere Säge, Grundbuch Stansstad, 1/54 Miteigentum an Parzelle 
1086 (Platz 52)

Veräusserer: Miteigentümer zu 1/2:
a) Johann Rohrer, Mühlebach 7, 6362 Stansstad
b) Anna Rohrer-Gander, Mühlebach 7, 6362 Stansstad
Erwerberin: Eliane Rohrer, Panoramaweg 2, 6207 Nottwil



602 Nr. 14 · 5. April 2023

Oberdorf
Grundstück GB-Nr. 5101, Werkstrasse 3, Grundbuch Oberdorf, Stockwerkeigentum: 
99/1000 Miteigentum an Parzelle 259 mit Sonderrecht an der 2-Zimmer-Wohnung im Dach-
geschoss und Nebenräumen
Veräusserer: Hermann Rohrer, Brisenstrasse 4, 6382 Büren
Erwerber: Urs Rohrer, Riedenstrasse 45, 6370 Oberdorf

Parzelle Nr. 130, Riedenstrasse 7, Usser Krummenacher, Grundbuch Oberdorf, 800 m²  
Gartenanlage, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Miteigentümer zu 1/2:
a) Eduard Businger, Schulhausstrasse 13, 6370 Oberdorf
b) Theresia Businger-Banz, Schulhausstrasse 13, 6370 Oberdorf
Erwerber: Miteigentümer zu 1/2:
a) Franziska Businger Vogler, Güetlistrasse 17, 8132 Hinteregg
b) Simon Businger, Bürgenstrasse 22, 6005 Luzern

Grundstück GB-Nr. 5072, Schinhaltenstrasse 9, Grundbuch Oberdorf, Stockwerkeigentum: 
190/1000 Miteigentum an Parzelle 600 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung Süd im 
Erdgeschoss und Nebenraum
Veräusserin: rimarc solution gmbh, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf
Erwerberin: rimarc ag, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf 

Buochs
1.  Grundstück GB-Nr. 5207, Obgassweg 4, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum:  

125/1000 Miteigentum an Parzelle 958 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Attika-Wohnung 
Nr. 9 im Dachgeschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 5181, Obgassweg, Grundbuch Buochs, 1/36 Miteigentum an  
Parzelle 999 

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Heinz Barmettler, Obgassweg 4, 6374 Buochs
b) Esther Barmettler, Obgassweg 4, 6374 Buochs 
Erwerber: Sandro Barmettler, Obgassweg 4, 6374 Buochs

Parzelle Nr. 350, Hinter Linden, Grundbuch Buochs, 19’376 m² Acker/Wiese/Weide
Veräusserer: Erben des Alfred Bucher
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a)  Nachkommen des Eduard Bucher:
 – Pia Knüsel-Bucher, Alterssiedlung, Schulstrasse 23, 6037 Root
 – Eduard Bucher, Beckenriederstrasse 48b, 6374 Buochs
 – Peter Bucher, Unter Stigli 1, 6374 Buochs
 – Agnes Amstad-Bucher, Bünt 2, 6370 Oberdorf
 – Berta Hegglin-Bucher, Ober Bösch 2, 6331 Hünenberg



603Nr. 14 · 5. April 2023

b) Nachkommen der Anna Achermann-Bucher:
 – Josef Gisler, Gotthardmatte 5a, 6467 Schattdorf
 – Marie-Theres Gisler-Gisler, Eschenstrasse 10, 6312 Steinhausen
 – Heidy Gisler Amacher, Chäli 11, 6474 Amsteg
 – Erwin Achermann, Acherweg 11a, 6370 Stans
 – Franz Achermann, Lindenweg 11b, 3110 Münsingen
 – Urs Achermann, Rombachstrasse 45, 5000 Aarau
 – Luzia Marty Cleary, rue Marcello 3, 1700 Fribourg
 – Franziska Huskic-Marty, Kavran 83A, 52206 Krnica/Marcana, Kroatien
 – Andreas Marty, Attinghauserstrasse 13c, 6460 Altdorf
 – Ida Achermann, Rebbergstrasse 13, 5312 Döttingen
 – Hans Jakob Achermann, Beckenriederstrasse 65, 6374 Buochs

Parzelle Nr. 859, Hinter Linden, Grundbuch Buochs, 6338 m² Acker/Wiese/Weide,  
übrige befestigte Flächen
Veräusserer: Erben des Alfred Bucher
Erwerber: Nachkommen des Eduard Bucher:
    – Pia Knüsel-Bucher, Alterssiedlung, Schulstrasse 23, 6037 Root
    – Eduard Bucher, Beckenriederstrasse 48b, 6374 Buochs
    – Peter Bucher, Unter Stigli 1, 6374 Buochs
    – Agnes Amstad-Bucher, Bünt 2, 6370 Oberdorf
    – Berta Hegglin-Bucher, Ober Bösch 2, 6331 Hünenberg

Parzelle Nr. 1253, Hinter Linden, Grundbuch Buochs, 3201 m² Acker/Wiese/Weide
Veräusserer: Erben des Alfred Bucher
Erwerber: Nachkommen der Anna Achermann-Bucher:
    – Josef Gisler, Gotthardmatte 5a, 6467 Schattdorf
    – Marie-Theres Gisler-Gisler, Eschenstrasse 10, 6312 Steinhausen
    – Heidy Gisler Amacher, Chäli 11, 6474 Amsteg
    – Erwin Achermann, Acherweg 11a, 6370 Stans
    – Franz Achermann, Lindenweg 11b, 3110 Münsingen
    – Urs Achermann, Rombachstrasse 45, 5000 Aarau
    – Luzia Marty Cleary, rue Marcello 3, 1700 Fribourg
    – Franziska Huskic-Marty, Kavran 83A, 52206 Krnica/Marcana, Kroatien
    – Andreas Marty, Attinghauserstrasse 13c, 6460 Altdorf
    – Ida Achermann, Rebbergstrasse 13, 5312 Döttingen
    – Hans Jakob Achermann, Beckenriederstrasse 65, 6374 Buochs

Grundstück GB-Nr. 5070, Seeplatz 3, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 16/1000 Mit-
eigentum an Parzelle 109 mit Sonderrecht an der 1 1/2-Zimmer-Wohnung Nr. C 8, 1. Stock
Veräusserer: Beat Gerber, Stanserstrasse 38, 6374 Buochs
Erwerber: Erik Van Aelst, Seeplatz 3, 6374 Buochs



604 Nr. 14 · 5. April 2023

1.  Grundstück GB-Nr. 5055, im Lindeli 9, Grundbuch Buochs, Stockwerkeigentum: 92/1000 
Miteigentum an Parzelle 904 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung im 2. Wohn-
geschoss Mitte

2.  Grundstück GB-Nr. 5122, Ennetbürgerstrasse 1 / Chärne, Grundbuch Buochs, Stockwerk-
eigentum: 47/1000 Miteigentum an Parzelle 9 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung 
im Dachgeschoss

Veräusserin: rimarc solution gmbh, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf
Erwerberin: rimarc ag, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf 

Ennetbürgen
Parzelle Nr. 1086, Oeltrotte 15, Untere Oeltrotte, Grundbuch Ennetbürgen, 650 m² Garten-
anlage, übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Werner Gabriel, Oeltrotte 15, 6373 Ennetbürgen
Erwerber: Stefan Gabriel, Oeltrotte 15, 6373 Ennetbürgen

1.  Grundstück GB-Nr. 7107, Aumühlestrasse 5d, Grundbuch Ennetbürgen, Selbständiges und 
dauerndes Recht: Baurecht für Wohnhaus; Ausmass 161 m²; Frist bis: 14.06.2077 zulasten 
Parzelle 1396

2.  Grundstück GB-Nr. 7167, Aumühlestrasse, Grundbuch Ennetbürgen, 1/39 Miteigentum an 
Grundstück 7117 (Platz B20)

3.  Grundstück GB-Nr. 7168, Aumühlestrasse, Grundbuch Ennetbürgen, 1/39 Miteigentum an 
Grundstück 7117 (Platz B21)

Veräusserer: Mario Gander, Aumühlestrasse 5d, 6373 Ennetbürgen
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) 
b) 

1.  Grundstück GB-Nr. 7494, Hirsacher 7, Grundbuch Ennetbürgen, Stockwerkeigentum: 
126/1000 Miteigentum an Parzelle 1412 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung Ost in 
der Ebene 4 (Haus F) und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 7366, Hirsacher, Grundbuch Ennetbürgen, Miteigentum: 1/157 Miteigen-
tum an Parzelle 1407 (Platz 166)

3.  Grundstück GB-Nr. 7367, Hirsacher, Grundbuch Ennetbürgen, Miteigentum: 1/157 Miteigen-
tum an Parzelle 1407 (Platz 167)

Veräusserin: rimarc solution gmbh, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf
Erwerberin: rimarc ag, Schinhaltenstrasse 9, 6370 Oberdorf 



605Nr. 14 · 5. April 2023

Hergiswil
1.  Grundstück GB-Nr. 6620, Hirserenrain 6, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum:  

284/1000 Miteigentum an Parzelle 1432 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung,  
Ebene 1, oberstes Geschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 6387, Hirserenrain, Grundbuch Hergiswil, 3/128 Miteigentum an Parzelle 
1434 (Platz 28)

3.  Grundstück GB-Nr. 6388, Hirserenrain, Grundbuch Hergiswil, 3/128 Miteigentum an Parzelle 
1434 (Platz 29)

Veräusserer: Konrad Bürki, Hirserenrain 6, 6052 Hergiswil 
Erwerber: Dietrich Erdmann, Hirserenrain 4, 6052 Hergiswil 

1.  Grundstück GB-Nr. 6623, Hirserenrain 6, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum:  
217/1000 Miteigentum an Parzelle 1432 mit Sonderrecht an der 5 1/2-Zimmer-Wohnung,  
Ebene 4, viertoberstes Geschoss und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 6389, Hirserenrain, Grundbuch Hergiswil, 3/128 Miteigentum an Parzelle 
1434 (Platz 30)

3.  Grundstück GB-Nr. 6390, Hirserenrain, Grundbuch Hergiswil, 3/128 Miteigentum an Parzelle 
1434 (Platz 31)

Veräusserer: Dietrich Erdmann, 03.08.1938, Hirserenrain 4, 6052 Hergiswil 
Erwerber: Beat Bussmann, 19.10.1958, Hirserenrain 5, 6052 Hergiswil

Grundstück GB-Nr. 6185, Dorfhaldenstrasse 9, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
327/1000 Miteigentum an Parzelle 397 mit Sonderrecht an der 5 1/2-Zimmer-Wohnung im 
1. Untergeschoss und Nebenräumen 
Veräusserer: Remo Bachmann, Brächli 1, 6052 Hergiswil
Erwerber: Obim AG, Rainacherstrasse 12, 6012 Obernau

1.  Grundstück GB-Nr. 5202, Buolterlistrasse 43, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
304/1000 Miteigentum an Parzelle 1107 mit Sonderrecht an der 4 1/2-Zimmer-Wohnung im  
3. Obergeschoss

2.  Grundstück GB-Nr. 5203, Buolterlistrasse 43, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
4/1000 Miteigentum an Parzelle 1107 mit Sonderrecht an der Doppelgarage Nr. 1 im Unter-
geschoss

Veräusserer: TRENDEX Holding AG, Blegistrasse 13, 6340 Baar
Erwerber: Francis Hay, Stanserstrasse 23, 6362 Stansstad



606 Nr. 14 · 5. April 2023

1.  Grundstück GB-Nr. 7097, Montanastrasse 10, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
138/1000 Miteigentum an Parzelle 807 mit Sonderrecht an der 3 1/2-Zimmer-Wohnung im 
Erdgeschoss Nord und Nebenraum

2.  Grundstück GB-Nr. 7087, Montanastrasse 10, Grundbuch Hergiswil, Stockwerkeigentum: 
7/1000 Miteigentum an Parzelle 807 mit Sonderrecht an der Doppelgarage Nr. 3 in der Ein-
stellhalle

Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Jennifer Birtcher, 319 College Rd Apt 302, Greensboro, 27410 North Carolina, USA
b) James Massey, 319 College Rd Apt 302, Greensboro, 27410 North Carolina, USA 
Erwerber: Mihály Rizó, Buolterlistrasse 43, 6052 Hergiswil

5/7 Miteigentum an:
Parzelle Nr. 1291, Halti 1, Halti, Grundbuch Hergiswil, 1067 m² Gartenanlage, übrige befe-
stigte Flächen, Gebäude
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/7:
a) Kaspar Blättler, Lebernstrasse 2b, 8123 Ebmatingen
b) Maria Rechsteiner-Blättler, Demutstrasse 16A, 9000 St. Gallen
c) Melchior Blättler, Sonnenbergstrasse 18, 6052 Hergiswil
d) Leo Blättler, Combe de la Racine, 2406 La Châtagne
e) Pius Blättler, Würzenbachstrasse 57, 6006 Luzern
Erwerber: Miteigentümer zu je 1/2:
a) Ruth Blättler Huber, Halti 1, 6052 Hergiswil
b) Balthasar Blättler, Simisrüti 1, 6052 Hergiswil

2/3 Miteigentum an:
Parzelle Nr. 837, Sonnenbergstrasse 18, Vorrüti, Grundbuch Hergiswil, 1842 m² Gartenanlage, 
übrige befestigte Flächen, geschlossener Wald, Fluss/Bach/Kanal, Gebäude
Veräusserer: Miteigentümer zu je 1/3:
a) Maria Rechsteiner-Blättler, Demutstrasse 16A, 9000 St. Gallen
b) Ruth Blättler Huber, Halti 1, 6052 Hergiswil
Erwerber: Melchior Blättler, Sonnenbergstrasse 18, 6052 Hergiswil

Parzelle Nr. 1483, Lediweg 5, Klein Ledi, Grundbuch Hergiswil, 1237 m² Gartenanlage,  
geschlossener Wald, übrige befestigte Flächen, Fluss/Bach/Kanal, Gebäude
Veräusserer: Ole Schou, Lediweg 5, 6052 Hergiswil NW
Erwerber: Thorbjørn Rønje, Hofurlistrasse 36, 6373 Ennetbürgen

Emmetten
1.  Parzelle Nr. 928, Höhenweg 25a, Waldi, Grundbuch Emmetten, 300 m² Gartenanlage, 

übrige befestigte Flächen, Gebäude
2.  Parzelle Nr. 929, Höhenweg 25b, Waldi, Grundbuch Emmetten, 498 m² Gartenanlage, 

übrige befestigte Flächen, Gebäude
Veräusserin: MHTN GmbH, Ischenstrasse 28, 6376 Emmetten
Erwerber: Ahmad Jalili, Hofmatt 34, 6332 Hagendorn



607Nr. 14 · 5. April 2023

2023-013

Zentralschweizer Fachhochschul-Verordnung

Änderung vom 22. Dezember 2022

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (NG Nummern)

Neu: –
Geändert: 317.111
Aufgehoben: –

Der Konkordatsrat der Fachhochschule Zentralschweiz,

gestützt auf Artikel 19 Absatz 1b der Zentralschweizer Fachhochschul-
Vereinbarung vom 15. September 20111),

beschliesst:

I.

Der  Erlass  «Zentralschweizer  Fachhochschul-Verordnung»2) vom 
14. Dezember 2012 (Stand 1. Januar 2021) wird wie folgt geändert:

Art.  10 Abs. 2 (neu)

2 Davon ausgenommen sind Mietverträge für Studierendenwohnungen, 
welche die Fachhochschule ohne Genehmigung durch den Konkordats-
rat abschliessen kann.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

1) NG 317.11
2) NG 317.111

1 

Bildungsdirektion



608 Nr. 14 · 5. April 2023

IV.

Inkrafttreten

Die Änderung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.

Luzern, 22. Dezember 2022

Im Namen des Konkordatsrates:
 
Der Präsident:
Marcel Schwerzmann, Regierungsrat
 
Der Sekretär:
Arthur Wolfisberg 

2



609Nr. 14 · 5. April 2023

Landwirtschafts- und Umweltdirektion
Amt für Landwirtschaft

Regenerative Landwirtschaft: Mit klaren Schritten zu ertragssicheren Böden auch bei Trocken- 
heit und Nässe – jetzt anmelden!

Interpretation Ihrer Bodenprobe
Lernen Sie eine Bodenanalyse zu interpretieren und erarbeiten Sie anhand von praktischen 
Beispielen mögliche Herangehensweisen, wie Nährstoffe ausgeglichen werden können.
– Gerne können Sie eine aktuelle Bodenprobe Ihrer Parzelle mitbringen.

Zeigerpflanzen
Lernen Sie die Zeigerpflanzen richtig zu deuten. Welches Beikraut überbringt welche Nachricht 
und warum? Es werden verschiedene Möglichkeiten vermittelt, wie Beikräuter in Schach gehal-
ten werden können (z.B. durch Gründüngung).

Dienstag, 11. April 2023, 19.30 Uhr
Culianrium Alpinum, Mürgstrasse 18, Stans

Referent: Simon Jöhr, Regenerativ Schweiz

Anmeldung: Bis am 6. April 2023 an: landwirtschaft@nw.ch oder 041 618 40 40

Beachten Sie den zweiten Teil dieser Kursreihe vom 10. Mai 2023.



610 Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Buochs

Standort: Parz. Nrn. 784 (Land), 960 (See), Beckenriederstrasse 35
Gesuchsteller: Peter Bonati, Höhenweg 9, 3400 Burgdorf
Vorgesehene Konzessionsinhaberin: Silvia Bonati-Richner, Höhenweg 9, 3400 Burgdorf
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 784: Silvia Bonati-Richner, Höhenweg 9, 

3400 Burgdorf
    –  Parz. Nr. 960: Kanton Nidwalden, Baudirektion 

6371 Stans 
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von Seegebiet 

für bestehendes Bootshaus und Boots- bzw. Badesteg. 
Keine Änderung der bestehenden Situation.

Stans, 5. April 2023



611Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Emmetten

Standort: Parz. Nrn. 612 (Land), 800 (See), Färnen 4
Gesuchstellerin:  Erbengemeinschaft Albert Gretener, vertreten durch 

lic. iur. Marcel Vetsch, Vetsch Rechtsanwälte AG,  
Pilatusstrasse 26, Postfach 719, 6002 Luzern

Vorgesehene Konzessionsinhaberin: Erbengemeinschaft Albert Gretener, 6052 Hergiswil
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 612: Erbengemeinschaft Albert Gretener,  

6052 Hergiswil
    –  Parz. Nr. 800: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von See- 

gebiet für Bootshaus, Boots- bzw. Badesteg mit Pfäh-
len, Treppe, Uferschutzmauer, Stützmauer, Ufersiche-
rung/Kolkschutz, temporäre Bootsanlegemöglichkeit. 
Keine Änderung der bestehenden Situation.

Stans, 5. April 2023



612 Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Hergiswil

Standort: Parz. Nrn. 434 (Land), 359 (See), Seestrasse 66
Gesuchsteller: Martin Sigg, Seestrasse 66, 6052 Hergiswil
Vorgesehener Konzessionsinhaber: Martin Sigg Seestrasse 66, 6052 Hergiswil
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 434: Martin Sigg, Seestrasse 66,  

6052 Hergiswil
    –  Parz. Nr. 359: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans 
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von Seegebiet 

für bestehendes Bootshaus, Boots- bzw. Badesteg mit 
temporärer Bootsanlegemöglichkeit. Keine Änderung 
der bestehenden Situation.

Stans, 5. April 2023



613Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Stansstad

Standort: Parz. Nrn. 581 (Land), 43 (See), Vorderberg 21,  
    6365 Kehrsiten
Gesuchsteller: Peter Kocher-Stäheli, Birkenmatt 11, 6343 Rotkreuz
Vorgesehener Konzessionsinhaber: Peter Kocher-Stäheli, Birkenmatt 11, 6343 Rotkreuz
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 581: Peter Kocher-Stäheli, Birkenmatt 11, 

6343 Rotkreuz
    –  Parz. Nr. 43: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von Seegebiet 

für einen Bade- und Bootssteg sowie eine Boje. 

Stans, 5. April 2023



614 Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Stansstad

Standort: Parz. Nrn. 371 (Land), 27 (See), Rotzbergstrasse 30
Gesuchsteller: Peter Handstein, Rotzbergstrasse 30, 6362 Stansstad
Vorgesehener Konzessionsinhaber: Peter Handstein, Rotzbergstrasse 30, 6362 Stansstad
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 371: Peter Handstein, Rotzbergstrasse 30 

6362 Stansstad
    –  Parz. Nr. 27: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von See-

gebiet für Boots- bzw. Badesteg und Bootshaus. Keine 
Änderung der bestehenden Situation.

Stans, 5. April 2023



615Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Ennetbürgen

Standort: Parz. Nrn. 716 und 837 (Land), 40 (See), Regenrüti 3
Gesuchsteller: Markus Bühlmann, Bergstrasse 38, 6045 Meggen
Vorgesehener Konzessionsinhaber: Markus Bühlmann, Bergstrasse 38, 6045 Meggen
Grundeigentümer: –  Parz. Nrn. 716/ 837: Markus Bühlmann und Cornelia 

Stalder, Bergstrasse 38, 6045 Meggen
    –  Parz. Nr. 40: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von Seegebiet 

für ein Bootshaus, eine Steganlage mit Holzpfählen und 
Leiter, Uferschutzmauer, Vorplatz und Boje. Keine Ände-
rung der bestehenden Situation.

Stans, 5. April 2023



616 Nr. 14 · 5. April 2023

Amt für Landwirtschaft

Gesuch um Konzession zur Nutzung eines öffentlichen Gewässers
Öffentliche Bekanntmachung

Gemäss Art. 112 des Gesetzes über die Gewässer (Gewässergesetz, GewG; NG 631.1) liegen 
die Unterlagen des nachfolgenden Konzessionsgesuchs während 20 Tagen auf der jeweiligen 
Gemeindekanzlei auf. Einwendungen gegen das Konzessionsgesuch sind gestützt auf Art. 113 
GewG binnen der Auflagefrist schriftlich und begründet im Doppel der Landwirtschafts- und 
Umweltdirektion, Stansstaderstrasse 59, Postfach 1251, 6371 Stans, einzureichen.

Beckenried

Standort: Parz. Nrn. 527 (Land), 795 (See), Mittelbächli
Gesuchsteller: Andreas Häfliger-Strebel, Buochserstrasse 72, 
    6375 Beckenried
Vorgesehener Konzessionsinhaber: Andreas Häfliger-Strebel, Buochserstrasse 72, 
    6375 Beckenried
Grundeigentümer: –  Parz. Nr. 527: Andreas Häfliger-Strebel,  

Buochserstrasse 72, 6375 Beckenried
    –  Parz. Nr. 795: Kanton Nidwalden, Baudirektion,  

6371 Stans
Betroffenes Gewässer: Vierwaldstättersee
Art und Umfang der Nutzung:  Gesuch um Konzession für die Benützung von Seegebiet 

für Bootssteg und Seetreppe. Keine Änderung der beste-
henden Situation.

Stans, 5. April 2023



617Nr. 14 · 5. April 2023

Gesundheits- und Sozialdirektion
Gesundheitsamt

Gemäss Art. 28 des Gesetzes vom 30. Mai 2007 zur Erhaltung und Förderung der Gesundheit 
(Gesundheitsgesetz) wird bekannt gegeben, dass

 Fabio Vassalli (geboren am 3. Mai 1964, von Riva S. Vitale TI und Zürich ZH)

die Berufsausübungsbewilligung als eigenverantwortlicher Arzt (Fachgebiet Anästhesiologie 
und Intensivmedizin) gemäss Art. 17 ff. des Gesundheitsgesetzes erteilt wurde.

Dieser Entscheid kann gemäss Art. 81 Abs. 1 des Verwaltungsrechtspflegegesetzes binnen 20 
Tagen nach erfolgter Zustellung mit Beschwerde beim Regierungsrat Nidwalden, Dorfplatz 2, 
Postfach 1246, 6371 Stans angefochten werden.

Stans, 30. März 2023



618 Nr. 14 · 5. April 2023

HANDELSREGISTER

Publikationen

Cleo Gastro GmbH, in Stansstad, CHE-404.822.150, Hostatt 11, 6365 Kehrsiten, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 23.02.2023. Zweck: Die Gesell-
schaft bezweckt den Betrieb von Gastronomie- und Hotelbetrieben, die Erbringung von 
Dienstleistungen im Catering-, Takeaway- und Tourismusbereich sowie den Import, Export und 
Handel von Waren aller Art. Sie kann Lizenzen, Patente, Erfindungen, Verfahren, Urheberrech-
te, Marken und andere Immaterialgüterrechte erwerben, verwalten, verwerten und veräussern. 
Die Gesellschaft kann alle Massnahmen treffen und Geschäfte tätigen, welche direkt oder indi-
rekt mit dem GeseIlschaftszweck im Zusammenhang stehen oder geeignet sind, die Erreichung 
des Gesellschaftszwecks zu fördern oder zu erleichtern. Die Gesellschaft kann sich ferner an 
ähnlichen oder gleichen Gesellschaften im In- und Ausland beteiligen, solche gründen, erwer-
ben und verkaufen. Sie kann Wertschriften und Liegenschaften erwerben, belasten, verwalten 
und veräussern. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen im In- und Ausland errichten. 
Stammkapital: CHF 20’000.00. Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufsrech-
te gemäss näherer Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen der 
Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteilbuch 
verzeichneten Adressen. Mit Erklärung vom 23.02.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision 
verzichtet. Eingetragene Personen: Ineichen, Leo, von Neuenkirch, in Horw, Gesellschafter und 
Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 
100.00; Ineichen-Tritschler, Claire Maria, deutsche Staatsangehörige, in Horw, Gesellschafte-
rin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 100.00. 
Tagesregister-Nr. 365 vom 14.03.2023

Aktiengesellschaft Franz Murer, in Beckenried, CHE-105.740.895, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 247 vom 20.12.2022, Publ. 1005632989). Statutenänderung: 14.12.2022. Aktienka-
pital neu: CHF 100’000.00 [bisher: CHF 2’000’000.00]. Liberierung Aktienkapital neu: CHF 
100’000.00 [bisher: CHF 2’000’000.00]. Aktien neu: 100 Namenaktien zu CHF 1000.00 [bis-
her: 2000 Namenaktien zu CHF 1000.00]. Bei der Kapitalherabsetzung vom 14.12.2022 wer-
den 1900 Namenaktien zu CHF 1000.00 vernichtet und mit einem Aktionärskonto verrechnet. 
Tages-register-Nr. 366 vom 14.03.2023



619Nr. 14 · 5. April 2023

fiberstorm GmbH, in Hergiswil (NW), CHE-339.949.046, Mattli 6, 6052 Hergiswil NW, Gesell-
schaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 24.02.2023. Zweck: Die Ge-
sellschaft bezweckt die Beratung der Mode- und Kleiderbranche im Nachhaltigkeitsbereich 
sowie den Betrieb einer Internetplattform im Nachhaltigkeitsbereich. Die Gesellschaft kann 
Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an an-
deren Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder 
indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen 
für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Sicherheiten für Verbindlichkeiten ver-
bundener Gesellschaften abgeben. Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: SHAB. 
Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief, E-Mail oder Te-
lefax an die im Anteilbuch verzeichneten Adressen. Mit Erklärung vom 24.02.2023 wurde auf 
die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: Rodriguez, Mara, von Luzern, 
in Buchrain, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 200 Stamm-
anteilen zu je CHF 100.00. Tagesregister-Nr. 367 vom 14.03.2023

Verein WG Brisenblick, in Stans, CHE-347.172.822, Verein (SHAB Nr. 238 vom 07.12.2020, 
Publ. 1005040628). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: Müller, Walter 
Ernst, von Luzern, in Stansstad, Mitglied des Vorstandes, mit Kollektivunterschrift zu zweien. 
Tagesregister-Nr. 368 vom 14.03.2023

Reme AG in Liquidation, in Hergiswil (NW), CHE-100.766.901, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 88 
vom 07.05.2021, Publ. 1005173063). Domizil neu: c/o Peter Bachofer, Wylstrasse 9b, 6052 
Hergiswil NW. Tagesregister-Nr. 369 vom 14.03.2023

HandAnlegerei GmbH, in Hergiswil (NW), CHE-169.997.497, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 115 vom 18.06.2014, S.0, Publ. 1559467). Firma neu: HandAnlegerei 
GmbH in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 
13.03.2023 aufgelöst. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Amstutz, Markus Werner, 
von Ennetmoos, in Ennetmoos, Gesellschafter und Geschäftsführer, Liquidator, mit Einzelun-
terschrift, mit 20 Stammanteilen zu je CHF 1000.00 [bisher: in Hergiswil (NW), Gesellschafter 
und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift]. Tagesregister-Nr. 370 vom 14.03.2023



620 Nr. 14 · 5. April 2023

Wohnbaugenossenschaft Bürgenberg, in Stans, CHE-100.903.842, Genossenschaft (SHAB Nr. 
230 vom 25.11.2022, Publ. 1005612849). Firma neu: Wohnbaugenossenschaft Bürgenberg in 
Liquidation. Die Genossenschaft ist mit Beschluss der Generalversammlung vom 02.03.2023 
aufgelöst. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Knobel, Alexander, von Mitlödi und 
Schwändi, in Stans, Präsident der Verwaltung, Liquidator, mit Kollektivunterschrift zu zweien 
[bisher: Präsident der Verwaltung, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Bicker, Karl, genannt 
Charly, von Stans, in Stans, Mitglied der Verwaltung, Liquidator, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien [bisher: Mitglied der Verwaltung, Kassier, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Mahnig, 
Josef, von Menznau und Ettiswil, in Stans, Mitglied der Verwaltung, Liquidator, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien [bisher: Mitglied der Verwaltung, Aktuar, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien]. Tagesregister-Nr. 371 vom 14.03.2023

Gratton Holding GmbH, in Stans, CHE-362.101.930, Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
(SHAB Nr. 77 vom 21.04.2022, Publ. 1005455096). Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: TR Holding Korlátolt Felelösségü Társaság (Cg.13-09-190971), in Dunakeszi 
(HU), Gesellschafterin, mit 3 Stammanteilen zu je CHF 1000.00. Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: MVILLE Investment Korlátolt Felelösségü Társaság (Cg.01-09-410043), in  
Budapest (HU), Gesellschafterin, mit 3 Stammanteilen zu je CHF 1000.00. Tagesregister-Nr. 
372 vom 15.03.2023

Paragliding Lake Lucerne GmbH, in Ennetbürgen, CHE-334.364.737, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 36 vom 22.02.2021, Publ. 1005106549). Domizil neu: Seestrasse 
26, 6373 Ennetbürgen. Tagesregister-Nr. 373 vom 15.03.2023

GSSB GmbH, in Stans, CHE-313.550.547, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 
42 vom 29.02.2012, S.0, Publ. 6573354). Domizil neu: Hans-von-Matt Weg 1, 6370 Stans. 
Tagesregister-Nr. 374 vom 15.03.2023

B&T Beratungen SA, in Stans, CHE-113.675.231, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 88 vom 
07.05.2021, Publ. 1005172992). Die Gesellschaft (neu: GOAT’S AG) wird infolge Verlegung 
des Sitzes nach Basel im Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen und im Han-
delsregister des Kantons Nidwalden von Amtes wegen gelöscht. Tagesregister-Nr. 375 vom 
15.03.2023

Untermatt-Mattgrat AG, in Hergiswil (NW), CHE-101.336.756, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 9 
vom 13.01.2023, Publ. 1005651652). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschrif-
ten: von Goetz, Richard, schwedischer Staatsangehöriger, in Genève, Präsident des Verwal-
tungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 376 vom 16.03.2023

Mattgrat AG, in Hergiswil (NW), CHE-114.645.037, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 9 vom 
13.01.2023, Publ. 1005651651). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
von Goetz, Richard, schwedischer Staatsangehöriger, in Genève, Präsident des Verwaltungs-
rates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Tagesregister-Nr. 377 vom 16.03.2023



621Nr. 14 · 5. April 2023

LAB24 GmbH, bisher in Luzern, CHE-139.201.610, Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
(SHAB Nr. 39 vom 24.02.2022, Publ. 1005413264). Statutenänderung: 08.03.2023. Sitz neu: 
Stansstad. Domizil neu: Kehrsitenstrasse 19, 6362 Stansstad. Mitteilungen neu: Mitteilungen 
der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteilbuch 
verzeichneten Adressen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Alvarez Becerro, Luis, 
deutscher Staatsangehöriger, in Stansstad, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelun-
terschrift, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: in Staufen]. Tagesregister-Nr. 378 
vom 16.03.2023

immap GmbH (immap Sàrl) (immap Sagl) (immap Ltd liab Co), in Ennetbürgen, CHE-252.494.426, 
Panoramastrasse 39, 6373 Ennetbürgen, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintra-
gung). Statutendatum: 15.03.2023. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Erbringung von 
Beratungsdienstleistungen, insbesondere in den Bereichen Baumanagement und Verwaltung 
von Immobilien, die Erbringung von Dienstleistungen im Zusammenhang mit der Verwaltung, 
Vermietung, Vermittlung, dem Betrieb, der Instandhaltung und dem Unterhalt von Immobilien, 
die Erbringung von Dienstleistungen als Generalunternehmer, Projektleiter, Bauleiter, sowie 
Durchführung von planerischen und ausführungstechnischen Arbeiten im Bauwesen, den Han-
del mit Immobilien und die Erbringung sämtlicher damit zusammenhängenden Dienstleistun-
gen als auch den Handel mit Waren und Gütern in den vorstehenden Bereichen. Die Gesell-
schaft kann Zweigniederlassungen in der Schweiz und im Ausland errichten, sich an anderen 
Unternehmungen des In- und des Auslandes beteiligen, gleichartige oder verwandte Unterneh-
men erwerben oder sich mit solchen zusammenschliessen sowie alle Geschäfte eingehen und 
Verträge abschliessen, die geeignet sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die direkt 
oder indirekt damit im Zusammenhang stehen. Sie kann Grundstücke, Immaterialgüterrech-
te und Lizenzen aller Art erwerben, verwalten, belasten und veräussern. Stammkapital: CHF 
20’000.00. Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufsrechte gemäss näherer 
Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen der Geschäftsfüh-
rung an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. Mit Erklärung vom 15.03.2023 
wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: à Porta, Marcel, 
von Scuol, in Ennetbürgen, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 200 
Stammanteilen zu je CHF 100.00. Tagesregister-Nr. 379 vom 16.03.2023

Pego Swiss Property AG, in Hergiswil (NW), CHE-414.567.367, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 
49 vom 11.03.2021, Publ. 1005121173). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unter-
schriften: Pezic, Gordana, von Winterthur, in Winterthur, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Pezic, Goran, von Winterthur, 
in Seuzach, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 380 vom 
16.03.2023



622 Nr. 14 · 5. April 2023

Borba Gastro GmbH, in Hergiswil (NW), CHE-452.894.778, Bürgenweg 1, 6052 Hergiswil NW, 
Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 10.03.2023. Zweck: 
Die Gesellschaft bezweckt das Führen von Gastronomiebetrieben, die Herstellung und die 
Vermarktung von Speisen und Getränken sowie den Handel mit Waren aller Art und das Ver-
anstalten von Events aller Art im Gastrobereich. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen 
und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen 
im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum 
erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder 
fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften 
und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen 
der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteil-
buch verzeichneten Adressen. Mit Erklärung vom 10.03.2023 wurde auf die eingeschränkte 
Revision verzichtet. Eingetragene Personen: da Silva Teixeira Borba, Bruno André, portugie-
sischer Staatsangehöriger, in Hergiswil (NW), Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzel-
unterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je CHF 1000.00. Tagesregister-Nr. 381 vom 17.03.2023

komiunity.ch gmbh (komiunity.ch sàrl) (komiunity.ch sagl) (komiunity.ch llc), in Dallenwil, CHE-
408.889.555, Wiesenbergstrasse 23, 6383 Dallenwil, Gesellschaft mit beschränkter Haftung 
(Neueintragung). Statutendatum: 13.03.2023. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt das Erbringen 
von administrativen Dienstleistungen im Bereich öffentliche Verwaltungen. Die Gesellschaft 
kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich 
an anderen Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt 
oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und 
Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finan-
zierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften 
für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. Nebenleis-
tungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufsrechte gemäss näherer Umschreibung in den 
Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter 
erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteilbuch verzeichneten Adressen. Mit Erklärung 
vom 13.03.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: 
Odermatt, Andrea Elian, von Dallenwil, in Stans, Gesellschafterin und Vorsitzende der Ge-
schäftsführung, mit Kollektivunterschrift zu zweien, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 100.00; 
Brun, Nadine, von Entlebuch, in Ruswil, Gesellschafterin und Geschäftsführerin, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 100.00. Tagesregister-Nr. 382 vom 
17.03.2023

Max Angle Shop KLG, in Emmetten, CHE-244.690.043, Boden 2, 6376 Emmetten, Kollektiv-
gesellschaft (Neueintragung). Beginn: 01.03.2023. Zweck: Verkauf, Beratung und Support im 
RC Modellbau Bereich (ferngesteuerter Modellbau). Eingetragene Personen: Bieri, Pascal, von 
Werthenstein, in Adligenswil, Gesellschafter, mit Einzelunterschrift; Speckert, Remo, von Kob-
lenz, in Emmetten, Gesellschafter, mit Einzelunterschrift. Tagesregister-Nr. 383 vom 17.03.2023



623Nr. 14 · 5. April 2023

MLD Properties GmbH, in Hergiswil (NW), CHE-115.891.917, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 180 vom 16.09.2016, Publ. 3058721). Domizil neu: Renggstrasse 34, 6052 
Hergiswil NW. Tagesregister-Nr. 384 vom 17.03.2023

Estrella Shipping AG, in Hergiswil (NW), CHE-115.415.675, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 35 
vom 20.02.2020, Publ. 1004834773). Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschrif-
ten: Schrecker, Daniel, niederländischer Staatsangehöriger, in Luzern, Geschäftsführer, mit Ein-
zelunterschrift. Tagesregister-Nr. 385 vom 17.03.2023

DRC Investment AG, in Hergiswil (NW), CHE-344.859.650, c/o Müüs Invest AG, Hirsernstras-
se 6, 6052 Hergiswil NW, Aktiengesellschaft (Neueintragung). Statutendatum: 17.03.2023. 
Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Durchführung von Finanzgeschäften aller Art sowie die 
Verwaltung von Beteiligungen und anderen Vermögenswerten. Weiter bezweckt die Gesell-
schaft die Entwicklung, Realisation und das Halten von Liegenschaften sowie die Förderung von 
energietechnisch optimierten Baumethoden. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und 
Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- 
und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck 
in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwer-
ben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder fremde 
Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte 
eingehen. Aktienkapital: CHF 120’000.00. Liberierung Aktienkapital: CHF 60’000.00. Aktien: 
1200 Namenaktien zu CHF 100.00. Publikationsorgan: SHAB. Mitteilungen an die Aktionäre 
erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch verzeichneten Adressen. Mit Erklärung 
vom 17.03.2023 wurde auf die eingeschränkte Revision verzichtet. Eingetragene Personen: 
Elmiger, Christoph Urs, von Kriens, in Zuchwil, Präsident des Verwaltungsrates, mit Kollekti-
vunterschrift zu zweien; Hegglin, Roman Emanuel, von Menzingen, in Oberägeri, Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Zahnd, David Oliver, von Schwarzen-
burg, in Hergiswil (NW), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien. 
Tagesregister-Nr. 386 vom 20.03.2023



624 Nr. 14 · 5. April 2023

SCHULDBETREIBUNG UND KONKURS

Betreibungs- und Konkursamt

Konkurspublikation/Schuldenruf
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).

Konkurspublikation/Schuldenruf Mehemd Hamzic, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Mehemd Hamzic 
Staatsbürgerschaft: Bosnien und Herzegowina 
Geburtsdatum: 22.10.1958 
Todesdatum: 03.12.2022 
Wohnhaft gewesen:  
Stanserstrasse 72  
6373 Ennetbürgen
Art des Konkursverfahrens: summarisch
Datum der Konkurseröffnung: 30.01.2023
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger des Schuldners und alle, die Ansprüche auf die in seinem Besitz befindlichen Ver-
mögensstücke haben, werden aufgefordert, ihre Forderungen oder Ansprüche samt Beweis-
mitteln (Schuldscheine, Buchauszüge usw.) innert der genannten Frist bei der Kontaktstelle 
einzugeben. Schuldner des Konkursiten haben sich innert der gleichen Frist bei der Kontakt-
stelle zu melden; Straffolge bei Unterlassung nach Art. 324 Ziff. 2 StGB. Personen, die Sachen 
des Schuldners als Pfandgläubiger oder aus anderen Gründen besitzen, werden aufgefordert, 
diese innert der gleichen Frist der Kontaktstelle zur Verfügung zu stellen; Straffolge bei Un-
terlassung (Art. 324 Ziff. 3 StGB). Das Vorzugsrecht erlischt, wenn die Meldung ungerechtfer-
tigt unterbleibt. Die angegebene Kontaktstelle gilt auch für Beteiligte, die im Ausland wohnen.   
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 05.05.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



625Nr. 14 · 5. April 2023

Konkurspublikation/Schuldenruf Rosmarie Bannwart-Distel, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Rosmarie Bannwart-Distel 
Geburtsdatum: 24.05.1950 
Todesdatum: 15.02.2023 
Wohnhaft gewesen: 
c/o: Alterswohnheim Hungacher 
Hungacher 1  
6375 Beckenried
Art des Konkursverfahrens: summarisch
Datum der Konkurseröffnung: 30.03.2023
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger des Schuldners und alle, die Ansprüche auf die in seinem Besitz befindlichen Ver-
mögensstücke haben, werden aufgefordert, ihre Forderungen oder Ansprüche samt Beweis-
mitteln (Schuldscheine, Buchauszüge usw.) innert der genannten Frist bei der Kontaktstelle 
einzugeben. Schuldner des Konkursiten haben sich innert der gleichen Frist bei der Kontakt-
stelle zu melden; Straffolge bei Unterlassung nach Art. 324 Ziff. 2 StGB. Personen, die Sachen 
des Schuldners als Pfandgläubiger oder aus anderen Gründen besitzen, werden aufgefordert, 
diese innert der gleichen Frist der Kontaktstelle zur Verfügung zu stellen; Straffolge bei Un-
terlassung (Art. 324 Ziff. 3 StGB). Das Vorzugsrecht erlischt, wenn die Meldung ungerechtfer-
tigt unterbleibt. Die angegebene Kontaktstelle gilt auch für Beteiligte, die im Ausland wohnen.   
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 05.05.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



626 Nr. 14 · 5. April 2023

Konkurspublikation/Schuldenruf Elvira Anna Portmann, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Elvira Anna Portmann 
Heimatort: Hochdorf LU 
Staatsbürgerschaft: Schweiz 
Geburtsdatum: 25.02.1963 
Todesdatum: 01.01.2023 
Wohnhaft gewesen:  
Zielmatte 14  
6362 Stansstad
Art des Konkursverfahrens: summarisch
Datum der Konkurseröffnung: 30.03.2023
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger des Schuldners und alle, die Ansprüche auf die in seinem Besitz befindlichen Ver-
mögensstücke haben, werden aufgefordert, ihre Forderungen oder Ansprüche samt Beweis-
mitteln (Schuldscheine, Buchauszüge usw.) innert der genannten Frist bei der Kontaktstelle 
einzugeben. Schuldner des Konkursiten haben sich innert der gleichen Frist bei der Kontakt-
stelle zu melden; Straffolge bei Unterlassung nach Art. 324 Ziff. 2 StGB. Personen, die Sachen 
des Schuldners als Pfandgläubiger oder aus anderen Gründen besitzen, werden aufgefordert, 
diese innert der gleichen Frist der Kontaktstelle zur Verfügung zu stellen; Straffolge bei Un-
terlassung (Art. 324 Ziff. 3 StGB). Das Vorzugsrecht erlischt, wenn die Meldung ungerechtfer-
tigt unterbleibt. Die angegebene Kontaktstelle gilt auch für Beteiligte, die im Ausland wohnen.   
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 05.05.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



627Nr. 14 · 5. April 2023

Konkurspublikation/Schuldenruf Logic Swiss AG in Liquidation
Schuldner: 
Logic Swiss AG in Liquidation 
CHE-110.218.937 
Seestrasse 61 
6052 Hergiswil NW
Art des Konkursverfahrens: summarisch
Datum der Konkurseröffnung: 30.03.2023
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger des Schuldners und alle, die Ansprüche auf die in seinem Besitz befindlichen Ver-
mögensstücke haben, werden aufgefordert, ihre Forderungen oder Ansprüche samt Beweis-
mitteln (Schuldscheine, Buchauszüge usw.) innert der genannten Frist bei der Kontaktstelle 
einzugeben. Schuldner des Konkursiten haben sich innert der gleichen Frist bei der Kontakt-
stelle zu melden; Straffolge bei Unterlassung nach Art. 324 Ziff. 2 StGB. Personen, die Sachen 
des Schuldners als Pfandgläubiger oder aus anderen Gründen besitzen, werden aufgefordert, 
diese innert der gleichen Frist der Kontaktstelle zur Verfügung zu stellen; Straffolge bei Un-
terlassung (Art. 324 Ziff. 3 StGB). Das Vorzugsrecht erlischt, wenn die Meldung ungerechtfer-
tigt unterbleibt. Die angegebene Kontaktstelle gilt auch für Beteiligte, die im Ausland wohnen.   
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 03.05.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



628 Nr. 14 · 5. April 2023

Konkurspublikation/Schuldenruf Eveline Gygax, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Eveline Gygax 
Heimatort: Gränichen AG 
Staatsbürgerschaft: Schweiz 
Geburtsdatum: 12.02.1952 
Todesdatum: 30.01.2023 
Wohnhaft gewesen:  
Obere Spichermatt 17  
6370 Stans
Art des Konkursverfahrens: summarisch
Datum der Konkurseröffnung: 14.03.2023
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger des Schuldners und alle, die Ansprüche auf die in seinem Besitz befindlichen Ver-
mögensstücke haben, werden aufgefordert, ihre Forderungen oder Ansprüche samt Beweis-
mitteln (Schuldscheine, Buchauszüge usw.) innert der genannten Frist bei der Kontaktstelle 
einzugeben. Schuldner des Konkursiten haben sich innert der gleichen Frist bei der Kontakt-
stelle zu melden; Straffolge bei Unterlassung nach Art. 324 Ziff. 2 StGB. Personen, die Sachen 
des Schuldners als Pfandgläubiger oder aus anderen Gründen besitzen, werden aufgefordert, 
diese innert der gleichen Frist der Kontaktstelle zur Verfügung zu stellen; Straffolge bei Un-
terlassung (Art. 324 Ziff. 3 StGB). Das Vorzugsrecht erlischt, wenn die Meldung ungerechtfer-
tigt unterbleibt. Die angegebene Kontaktstelle gilt auch für Beteiligte, die im Ausland wohnen.   
Publikation nach Art. 231 und 232 SchKG sowie Art. 29 und 123 der Vo des Bundesgerichtes 
über die Zwangsverwertung von Grundstücken (VZG).
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 29.04.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans



629Nr. 14 · 5. April 2023

Kollokationsplan und Inventar
Publikation nach Art. 221 und 249-250 SchKG.

Kollokationsplan und Inventar Björn Hegstad, ausgeschlagene Erbschaft
Schuldner: 
Björn Hegstad 
Staatsbürgerschaft: Norwegen 
Geburtsdatum: 26.01.1944 
Todesdatum: 18.10.2021 
Wohnhaft gewesen:  
Kehrsitenstrasse 19  
6362 Stansstad
Anfechtungsfrist Kollokationsplan: 20 Tage 
Ablauf der Frist: 25.04.2023
Anfechtungsfrist Inventar: 10 Tage 
Ablauf der Frist: 15.04.2023
Auflagestelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans
Kontaktstelle für Beschwerden: 
Kantonsgericht Nidwalden, Einzelgericht SchK, Rathausplatz 1, Postfach 1244, 6371 Stans
Kontaktstelle für Klage und Anfechtung: 
Kantonsgericht Nidwalden, Einzelgericht SchK, Rathausplatz 1, Postfach 1244, 6371 Stans

Kollokationsplan und Inventar Industrial floor Consulting AG in Liquidation
Schuldner: 
Industrial floor Consulting AG in Liquidation 
CHE-103.392.435 
c/o: Alpina Treuhand AG 
Seestrasse 91 6052 
Hergiswil NW
Anfechtungsfrist Kollokationsplan: 20 Tage 
Ablauf der Frist: 25.04.2023
Anfechtungsfrist Inventar: 10 Tage 
Ablauf der Frist: 15.04.2023
Auflagestelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden, Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 
6371 Stans, 6370 Stans
Kontaktstelle für Beschwerden: 
Kantonsgericht Nidwalden, Einzelgericht SchK, Rathausplatz 1, Postfach 1244, 6371 Stans
Kontaktstelle für Klage und Anfechtung: 
Kantonsgericht Nidwalden, Einzelgericht SchK, Rathausplatz 1, Postfach 1244, 6371 Stans



630 Nr. 14 · 5. April 2023

Rechnungsruf zur Aufnahme des öffentlichen Inventars
Publikation nach Art. 582 ZGB.

Rechnungsruf zur Aufnahme des öffentlichen Inventars,  
Nachlass Daniel Klaus Helmut von Toméi
Verstorbene Person: 
Daniel Klaus Helmut von Toméi 
Heimatort: Vaumarcus (La Grande Béroche) NE 
Staatsbürgerschaft: Schweiz 
Geburtsdatum: 08.10.1962 
Todesdatum: 28.01.2023 
Wohnhaft gewesen: 
Sonnenbergstrasse 32 
6052 Hergiswil NW
Angaben zum Rechnungsruf: 
Über den Nachlass des aufgeführten Erblassers wurde die Aufnahme des öffentlichen Inven-
tars angeordnet.
Datum des Urteils: 20.03.2023
Verfügende Stelle: 
Justiz- und Sicherheitsdirektion, Kreuzstrasse 1, 6371 Stans
Rechtliche Hinweise: 
Die Gläubiger (einschliesslich Bürgschaftsgläubiger) als auch Schuldner des Erblassers werden 
aufgefordert, ihre Forderungen und Schulden (Wert Todestag) bis zur Eingabefrist schriftlich bei 
der Kontaktstelle anzumelden. Die Gläubiger werden auf die in Art. 590 ZGB genannten Folgen 
der Nichtanmeldung aufmerksam gemacht, wonach die Erben jenen Gläubigern weder persön-
lich noch mit der Erbschaft haften, deren Forderung zufolge versäumter Anmeldung nicht in das 
Inventar aufgenommen werden, soweit die Forderungen nicht durch Pfandrechte gedeckt sind. 
Die Schuldner und die im Besitz von Faustpfändern befindlichen Gläubiger, die unterlassen, 
eine Eingabe zu machen, können mit einer Ordnungsbusse bestraft werden. Publikation nach 
Art. 582 ZGB.
Frist: 1 Monat(e) 
Ablauf der Frist: 30.04.2023
Kontaktstelle: 
Betreibungs- und Konkursamt des Kantons Nidwalden - Abt. für öff. Inventarisationen, 
Engelbergstrasse 34, P.O.B. 1243, 6371 Stans, 6370 Stans



631Nr. 14 · 5. April 2023

GEMEINDEN

Baugesuche
Öffentliche Bekanntmachung

Öffentliche Bekanntmachung gemäss Art. 147 des Gesetzes vom 21. Mai 2014 über die Raum-
planung und das öffentliche Baurecht (Planungs- und Baugesetz, PBG; NG 611.1): Die Baugesuchs-
unterlagen liegen während 20 Tagen zur öffentlichen Einsicht in der jeweiligen Gemeindekanzlei auf.  
Öffentlich-rechtliche Einwendungen sind während dieser Frist schriftlich, mit Begründung und 
Anträgen sowie im Doppel beim Gemeinderat einzureichen (Art. 147 Abs. 2 PBG).

Beckenried
Bauobjekt: Neubau von zwei Parkplätzen mit Umgebungsgestaltung, Parzelle 1297, 
Lehmatt 15, Beckenried
Gesuchsteller: Eduard Näpflin, Lehmatt 15, Beckenried

Buochs
Bauobjekt: Neubau Wärmeverbundsleitung, Parzellen 223, 1284 und 1240, Allmend / Schüpf-
graben, BuochsFaden, Allmend, Buochs Faden 2 + 3, Buochs 
Gesuchsteller: Thomas Christen, Aemättli 4, Buochs

Ennetbürgen
Bauobjekt: Neubau Wohnhaus, Parzelle 1391, Niederstein 2, Ennetbürgen 
Gesuchsteller: Esengül Gül-Ueste, Hirsacher 5, Ennetbürgen
Ferhat Gül, Hirsacher 5, Ennetbürgen

Hergiswil
Bauobjekt: Projektänderung Sichtschutz und Umgebungsgestaltung zu Neubau Mehrfamilien-
haus (nachträgliches Baugesuch), Parzelle 1080, Buolterlistrasse 19, Hergiswil
Gesuchsteller: RAFEKO Holding AG, Ramiz Panxha, Vorderschlundstrasse 5, 6010 Kriens 

Bauobjekt: Sitzplatzüberdachung und Schallschutzverglasung, Parzelle 1466, Seerosenweg 7,
Hergiswil
Gesuchsteller: Willi und Gerda Horndasch-Gasser, Seerosenweg 7, Hergiswil 

Bauobjekt: Neubau Mehrfamilienhaus (Ersatzbaute), Parzelle 945, Sonnhaldenstrasse 42, 
Hergiswil
Gesuchsteller: Harald Griesche, Sonnhaldenstrasse 42, Hergiswil



632 Nr. 14 · 5. April 2023

Stansstad
Bauobjekt: Ersatz Elektroheizung durch eine Luft/Wasser-Wärmepumpe (Aussenaufstellung), 
Parzelle 725, Hostatt 15, Kehrsiten
Gesuchsteller: Bruno Frey, Hostatt 15, Kehrsiten

Wolfenschiessen
Bauobjekt: Vorplatzerweiterung / Anbau Melkstand Arni Halten, Parzelle 4, Alp Arni,  
Wolfenschiessen 
Gesuchsteller: Alpgenossenschaft Arni, c/o Martin Niederberger, Unterstalden 1, Grafenort



633Nr. 14 · 5. April 2023

Oberdorf
Kapellgemeinde Büren

Ordentliche Frühjahrs-Kapellgemeindeversammlung 2023
Sonntag, 7. Mai 2023 (nach dem Gottesdienst im Kirchensaal Büren)

Traktanden
1 Wahl der Stimmenzählenden
2 Rechnungsablage 2022
 2.1 der Kapellrechnung 2022
 2.2 Bericht und Antrag der Finanzkommission
 2.3 Genehmigung der Kapellrechnung 2022
3 Verschiedenes

Die Kapellrechnung 2022 und deren Nachtragskredite liegen bei der Gemeindekanzlei Ober-
dorf zur Einsichtnahme auf.

Alle stimmberechtigten Bürer/Innen sind herzlich eingeladen an der Versammlung teilzunehmen.

Büren, 2. April 2023

KAPELLRAT BÜREN



634 Nr. 14 · 5. April 2023

Stans
Politische Gemeinde

Warenmarkt Stans vom 12. April 2023, Parkplatzanordnung

Am Mittwoch, 12. April 2023, findet in Stans der traditionelle Warenmarkt statt. Die Park-
platzzahl ist beschränkt. Marktbesucherinnen und Marktbesucher werden gebeten, die öf-
fentlichen Verkehrsmittel zu benützen. Die Kurse der Zentralbahn und der Postautos werden 
am Markttag verstärkt.

Für Personen, die mit dem Privatwagen anreisen, stehen das Bahnhofparking und der Gemein-
deplatz an der Robert-Durrer-Strasse zur Verfügung. Bitte beachten Sie die entsprechenden 
Signalisationen und die Gebührenpflicht.

Die Zufahrt zu privaten Parkplätzen über die öffentlichen Strassen in der Umgebung des Wa-
renmarktes kann nicht gewährleistet werden. Wir bitten die Anwohnerinnen und Anwohner, 
kurzzeitig auf die öffentlichen Parkplätze auszuweichen.

Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Stans, 5. April 2023

GEMEINDERAT STANS



635Nr. 14 · 5. April 2023

Wolfenschiessen
Politische Gemeinde

Öffentliche Auflage

Gestützt auf Art. 30 des kantonalen Fuss- und Wanderweggesetzes (kFWG; NG 614.1) liegt ab 
5. April 2023 folgendes Ausführungsprojekt während 20 Tagen auf der Gemeindeverwaltung 
Wolfenschiessen und bei der Landwirtschafts- und Umweltdirektion Nidwalden zur öffentli-
chen Einsichtnahme auf:

Bauobjekt: Wanderwegverlegung Unteralp, Parzelle 49, Unteralp
Gesuchstellerin: Politische Gemeinde Wolfenschiessen

Allfällige Einwendungen sind innerhalb der Auflagefrist schriftlich und begründet beim Ge-
meinderat Wolfenschiessen einzureichen.

Wolfenschiessen, 5. April 2023

GEMEINDERAT WOLFENSCHIESSEN



636 Nr. 14 · 5. April 2023

SELBSTÄNDIGE ANSTALTEN

Abwasserverband Rotzwinkel Stans

Auszug aus den Verhandlungen der 72. ordentlichen Delegiertenversammlung des Abwasser-
verbandes Rotzwinkel vom Mittwoch, 29. März 2023:

1.  Das Protokoll der 71. ordentlichen Delegiertenversammlung vom Mittwoch, 14. Septem-
ber 2022 wird genehmigt und der Rechenschaftsbericht 2022 des Vorstandes entgegen-
genommen.

2.  Es wird genehmigt: 
Die Erfolgsrechnung für das Jahr 2022, die

 mit CHF 2’254’514.57 Aufwand
 und CHF    96’914.15 Ertrag
 mit CHF 2’157’600.42 Mehraufwand abschliesst (ohne MwSt.).

3. Der Antrag für den Ersatz des bestehenden Blockheizkraftwerkes wurde genehmigt.

Der Rechenschaftsbericht kann zusammen mit der Jahresrechnung und dem Bericht der Kon-
trollstelle gemäss Art. 152 Abs. 2 des Gemeindegesetzes bei der Gemeindeverwaltung Stans 
eingesehen und unentgeltlich bezogen werden.

Stans, 29. März 2023

ABWASSERVERBAND ROTZWINKEL

Der Präsident: 
R. Küchler

Die Sekretärin: 
M. Lehni



637Nr. 14 · 5. April 2023

AUSSCHREIBUNG

Politische Gemeinde Beckenried

1. Auftraggeber
 1.1 Offizieller Name und Adresse des Auftraggebers
   Bedarfsstelle/Vergabestelle: Politische Gemeinde Beckenried
    Beschaffungsstelle/Organisator: Politische Gemeinde Beckenried,  

zu Hdn. von Daniel Amstad, Oeliweg 4, 6375 Beckenried, Schweiz,  
Telefon 041 624 46 22, E-Mail: info@gv.beckenried.ch

 1.2 Angebote sind an folgende Adresse zu schicken
    Politische Gemeinde Beckenried, zu Hdn. von Daniel Amstad, Oeliweg 4,  

6375 Beckenried, Schweiz, Telefon 041 624 46 22, E-Mail: info@gv.beckenried.ch
 1.3 Gewünschter Termin für schriftliche Fragen
   21.04.2023
   Bemerkungen: Antworten bis 27.04.2023
 1.4 Frist für die Einreichung des Angebotes
   Datum: 23.05.2023 Uhrzeit: 16.00
 1.5 Datum der Offertöffnung:
   24.05.2023, Uhrzeit: 13.30
 1.6 Art des Auftraggebers
   Gemeinde/Stadt
 1.7 Verfahrensart
   Offenes Verfahren
 1.8 Auftragsart
   Bauauftrag
 1.9 Staatsvertragsbereich
   Nein



638 Nr. 14 · 5. April 2023

2. Beschaffungsobjekt
 2.1 Art des Bauauftrages
   Ausführung
 2.2 Projekttitel der Beschaffung
   Lielibach Beckenried, Unterlauf «Dorf»; Wasserbauarbeiten
 2.3 Aktenzeichen / Projektnummer
   2125-2
 2.4 Aufteilung in Lose?
   Nein
 2.5 Gemeinschaftsvokabular
   CPV: 45000000 – Bauarbeiten
 2.6 Gegenstand und Umfang des Auftrags
    Die vorliegende Ausschreibung umfasst die wasserbaulichen Massnahmen am Lielibach 

in Beckenried. Dies beinhaltet das Ersetzen der Bachsohle, die Gestaltung des See- 
anschlusses, den Einbau von Leitmauern, den Ersatz von Brücken. Sowie anpassen und 
gestalten der Erschliessungen. Im Leistungsverzeichnis sind folgende wesentlichen Bau-
arbeiten enthalten:

   – Erdarbeiten gesamt ca. m3 20’000.
   – Bachschalenabbruch ca. m2 8000.
   – Tiefenfundation ca. m2 800.
   – Bohrpfähle ca. m 350.
   – Unterfangungen ca. m3 1000.
   – Natursteinblöcke ca. t 28’000.
   – Stahlbetonarbeiten ca. m3 1500.
   – Stahlbauarbeiten ca. t 30.
   – Werkleitungen/Entwässerungen ca. m 500.
   – Strassenbauarbeiten (Unterbau, Parkplätze) ca. m2 1500.
   – Revitalisierung (Gewässerraum) ca. m2 2000.
   – Belagsarbeiten ca. m2 4000.
 2.7 Ort der Ausführung
   Lielibach Beckenried:
    2’678’130 / 1’202’275 (Mittig Bachlauf).
 2.8  Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
   30 Monate nach Vertragsunterzeichnung
   Dieser Auftrag kann verlängert werden: Nein
 2.9 Optionen
   Nein



639Nr. 14 · 5. April 2023

 2.10 Zuschlagskriterien
   Aufgrund der in den Unterlagen genannten Kriterien
 2.11 Werden Varianten zugelassen?
   Nein
 2.12 Werden Teilangebote zugelassen?
   Nein
 2.13 Ausführungstermin
   Bemerkungen: Start voraussichtlich September 2023 und Ende voraussichtlich 2024.

3. Bedingungen
 3.7 Eignungskriterien
   Aufgrund der in den Unterlagen genannten Kriterien
 3.8 Geforderte Nachweise
   Aufgrund der in den Unterlagen geforderten Nachweise
 3.9 Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen
   Kosten: CHF 0.00
 3.10 Sprachen
   Sprachen für Angebote: Deutsch
   Sprache des Verfahrens: Deutsch
 3.11 Gültigkeit des Angebotes
   12 Monate ab Schlusstermin für den Eingang der Angebote
 3.12 Bezugsquelle für Ausschreibungsunterlagen
   unter www.simap.ch
   Sprache der Ausschreibungsunterlagen: Deutsch
 3.13 Durchführung eines Dialogs
   Nein

4. Andere Informationen
 4.3 Begehungen
   Keine (selbstständig vorausgesetzt).
 4.8 Rechtsmittelbelehrung
    Gegen diese Ausschreibung kann innert 10 Tagen seit der Publikation Beschwerde beim 

Verwaltungsgericht des Kantons Nidwalden, Rathausplatz 1, 6371 Stans, erhoben we-
den. Die Beschwerde muss einen Antrag sowie eine Begründung enthalten.



NOTFALLDIENSTE

Notfallzentralen

Polizei: 117
Ambulanz: 144
Feuerwehr: 118
Toxikologisches Zentrum: 145

Ärztlicher Notfalldienst

Telefon 041 610 81 61
Wenn der Hausarzt nicht erreichbar ist, 
erreicht man den diensthabenden Notfallarzt 
unter dieser Nummer.

Notfallzahnarzt

Telefon 1811 oder www.sso-uw.ch

Todesfälle

Bestattungsdienst Flury GmbH (24 h)
Telefon 041 610 56 39 

Tierärzte-Notfalldienst

Do, 6. und Fr, 7. April 2023
Der Tierarzt Stans AG
Telefon 041 610 45 51

Sa, 8. und So, 9. April 2023, 
Tierarzt Buochs AG
Telefon 041 620 12 06

An Sonn- und Feiertagen beginnt der  
Notfalldienst am Vortag um 8.00 Uhr,  
an Donnerstagen um 8.00 Uhr.  
Sie dauern jeweils bis 24.00 Uhr.

Wildtier-Notfalldienst

Telefon 041 618 44 66 (Polizeizentrale)
Die Polizeizentrale bietet für Sie die Person auf, 
die je nach Wildtierart zuständig ist.

Kantonale Tierkörpersammelstelle Stans

Telefon 041 618 44 66 (Polizeizentrale)
Die Sammelstelle Werkhof Stans ist  
von Montag bis Freitag, 8.00 bis 9.00 Uhr  
und 14.00 bis 15.00 Uhr geöffnet. Notfälle  
nur nach telefonischer Vereinbarung  
mit der Kantonspolizei.

Notschlachtstelle Ennetmoos (Aegerten)

Telefon 041 610 48 71
Mobile 079 782 47 70
Privat 041 661 05 72

WICHTIGE  
TELEFONNUMMERN

Spitex Nidwalden Palliativpflege

Telefon 041 618 20 50
Telefon Palliativ-Nachtpikett 079 840 20 50

Informationsportal  
«Gesundheit Alter Nidwalden»

www.info-nw.ch oder Telefon 041 612 16 16
Mo – Fr 8.00 – 12.00 u. 13.30 – 18.00 (Sa bis 16.00)

Amtsblatt des Kantons Nidwalden 
AZA 

CH-6370 Stans 
P.P. / Journal 
Post CH AG 

Retouren an: 
Engelberger Druck AG 
Oberstmühle 3 
6370 Stans 

Adressierzone


